

## درخواست روسیه از آمریکا برای ارائه تضمین های حقوقی در باره سپر موشکی

ali/خبرگزاری آران

مسئله استقرار سیستم دفاع موشکی از سوی آمریکا در اروپا موسوم به سپر موشکی هم چنان از مسائل اختلاف برانگیز بین آمریکا و روسیه محسوب می شود. با توجه به این که روسیه از زمان طرح این موضوع در دوره دوم زمامداری جورج دبلیو بوش مخالف این طرح بود ، لذا اوباما رئیس جمهور دموکرات آمریکا ناچار شد آن را لغو و طرح دفاع موشکی دیگری را اجرا کند. روسیه پس از توافق مدوفا رئیس جمهور روسیه با سران ناتو در جریان اجلاس لیسبون در سال 2010 موافقت خود را با استقرار سامانه دفاع موشکی مشترک اعلام کرد. پس از این توافق اولیه ، دو طرف عملاً نتوانستند در باره چارچوب های مشترک در این زمینه در جریان نشست های مشترک ناتو-روسیه به توافق دست یابند. این در حالی است که آمریکا کماکان به صورت فعال بدنبال استقرار مرحله ای سامانه های دفاع موشکی خود در اروپای شرقی و جنوبی است. اما این مسئله واکنش مقامات روسی را سبب شده است. در جدید ترین واکنش ها "سرگئی ریابکوف" معاون وزیر امور خارجه روسیه روز شنبه در دیدار با خانم #39&#39;الن تانوچچ#39; دستیار وزیر خارجه آمریکا، تصریح کرد که مسکو ارائه تضمین های حقوقی از طرف آمریکا به این کشور را مبنی بر اینکه سامانه موشکی آمریکا و ناتو در اروپا علیه توانمندی نیروی هسته ای روسیه هدفگیری نشود، بسیار حائز اهمیت می داند.

هم چنین آناتولی آنتونوف معاون وزیر امور خارجه روسیه خواستار شفاف سازی بحث های مربوط به استقرار سامانه موشکی آمریکا در قاره اروپا شد و اعلام کرد: روسیه به استقرار سامانه موشکی آمریکا در اروپا پاسخ می دهد.

در این راستا، چندی قبل دمیتری راگوزین نماینده روسیه در ناتو با انتقاد از طرح آمریکا برای استقرار سامانه های دفاع موشکی در اروپا اعلام کرد که روسیه به سپر موشکی آمریکا پاسخ خواهد داد. وی تصریح کرد که از سیاست غرب در زمینه استقرار سپر موشکی در مجاورت مرزهای روسیه و به دلیل بی توجهی به مفاد توافقنامه اجلاس لیسبون، ناراضی هستیم. گفتنی است که در پی مخالفت واشنگتن با پیشنهاد مسکو در زمینه سپر موشکی منطقه ای ، روسیه امیدوار است که تا قبل از ماه مه سال 2012 و نشست سران ناتو در شیکاگو، با این سازمان در مورد ایجاد سامانه دفاع موشکی بر اساس سازو کار جدیدی به توافق دست یابد و یا حداقل این ضمانت را بدست آورد که سامانه های دفاع موشکی ناتو و آمریکا علیه روسیه جهت گیری نخواهد شد، هر چند احتمال کسب چنین ضمانتی بسیار کم است.

به نظر می رسد اکنون روسیه دو گزینه دیگر برای همکاری در زمینه سامانه دفاع موشکی به آمریکا (و ناتو) ارائه خواهد داد که یکی از آنها ایجاد سامانه دفاع موشکی یک پارچه با مرکز تبادل اطلاعات و مرکز فرماندهی واحد این سامانه است.

گزینه دیگر ایجاد سامانه های دفاع موشکی مستقل از سوی روسیه و ناتو (آمریکا) است که در این صورت دو طرف باید به یکدیگر تضمین بدهند تا هیچ يك از این دو سامانه علیه دیگری بکار گرفته نخواهد شد.

روسیه هشدار داده است که اگر یکی از این دو گزینه مورد قبول آمریکا و ناتو قرار نگیرد، آنگاه این کشور واکنش هایی متناسب با نوع تهدیدات مطروحه در نظر خواهد گرفت. از جمله این واکنش ها، استقرار موشک های هسته ای تهاجمی در مرزهای غربی روسیه بویژه در کالیپینگراد به سمت تاسیسات دفاع موشکی ناتو و آمریکا در اروپای شرقی است. ضمن این که برخی مقامات بلند پایه روسیه حتی هشدار داده اند که در صورت عدم توافق با آمریکا در زمینه مساله استقرار سامانه های دفاع موشکی آمریکا در اروپا حتی این احتمال وجود دارد که روسیه از پیمان استارت جدید در زمینه کاهش تسلیحات راهبردی هسته ای خارج شود.

پایان پیام.